Plantae citatae: *Angelica montana* Schl., *Coronilla montana* Scop. (*coronata* Sut.; rarissima), *Hieracium murorum* III ramosum, *Lathyrus hirsutus*, L. *Nissolia* (circa St.-Martin et Engolon), *Plantago maior y spica pyramidali*.

### S.

Saas, Valesiae superae vallis, in magno Alpium iugo australi sita, ad montes Fetschhorn et Moro, qui eam a Pedemontana valle Macugnaga disiungunt, exoritur, et inde fere recta septentrionem petens, prope vicum Stalden cum D. Nicolai confluit valle, quacum 2 l. infra istum vicum ad oppidum Visp in magnam Rhodani vallem aperitur. Torrens perpetuo nivibus auctus, qui eam integrum perecurrit, est Vispa (die Visp) orientalis, quae etiam proxime vicum Stalden in Vispam occidentalem e D. Nicolai valle elapsam sese effundit. Vallis Saas a summa montium arista usque ad eius iunctionem cum occidentali ramo longitudine saltet 7-8 leucas metitur; sed ubique angustissima est, et inter Alpium arduos clivos arce continetur. Oriens-

tem versus asperrima vallecula Zwischbergen, hucusque parum nota, eam a monte Sempronio separat. Ceterum ipsam vallem Saas botaniphili saepe quidem, sed vix ulli alii viatores frequentare solent, quia omnibus ad vitae necessitudines spectantibus commodis, diversoriis atque viis, quae rhedarum ope percurri possint, prorsus distituta est. Quapropter incolae eius fere ab omni commercio cum cetera mortalium gente seclusi, penitusque suorum pecorum curae incumbentes, singulari morum simplicitate commendantur.

Summam vallis partem ingentes glaciei perennis congeries, immensique nivales campi obtinent. Ceterum tota quanta regio nonnisi paucissimos possidet vicos, quorum Saas praecipuus est. Supra cum pagus Fez, 2 elegantibus templis conspicuus, et viculus Allmengell (ital. Santa Barbara) vere alpinus, atque clivis glacie rigentibus sempiterna subiectus, inter montium angustias latitant.

Vallis Saas sulcum transversalem in montium primordialium ingo efficiens, haud minus ac D. Nicolai ramus fossilibus pretiosis, ut et stirpibus rarissimis per pulchrisque abundat. Maximam potissimum Graminum varietatem profert, ut fortasse nusquam in nostris Alpibus eorum tantam copiam citius ac ihi colligere queas.

Hucusque citantur: *Achillea moschata* Jacq., *Agrostemma Flos-Jovis*, *Agrostis purpurea* N., *Antirrhinum Bauhini* N. (*genistifolium* Sut.), *Artemisia nana* N. (stirps elegantissima, huic tractui propria), *Arundo montana* N. (*Agrostis arundinacea* Sut.), *Astragalus exscapus* (rarissimus), *Astr. monspessulanus*, *Centauraea phrygia*  $\beta$  *helvetica*, *Centunculus minimus*, *Cirsium heterophyllum* Dec. I (*Carduus helenioides* Sut.), *Colchicum alpinum* Dec. (*montanum* All.), *Draba confusa* Ehrh. (inter Saas et Alpensimen; rarissima et dumtaxat in Vispae vallibus intra limites patrios lecta), *Dr. hirta* (perrara), *Erigeron Villarsii* Willd., *Festuca pilosa* Hall. fil., *F. valesiaca* N., *Centiana glacialis* Ahr.